
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 

Oggetto: Stipula contratto di ricerca commissionata tra l’Università di Foggia – 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e la OP 
Società Cooperativa Agricola Mita 

IL RETTORE 
 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (di seguito DAFNE), con delibera 
della Giunta di Dipartimento del 13 maggio 2025 (prot.n. 
33127), ha espresso parere favorevole in merito alla stipula 
di un contratto di ricerca commissionata tra lo stesso 
Dipartimento e OP Società Cooperativa Agricola Mita; 

TENUTO CONTO che nella stessa riunione è stato individuato il prof. Giacinto 
Salvatore Germinara come responsabile della perfetta e 
completa osservanza del contratto di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che con la stipula del contratto la OP Società Cooperativa 
Agricola Mita intende affidare al Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria il 
coordinamento e la realizzazione delle attività di 
consulenza, di ricerca e sperimentazione, consistenti nella 
“Valutazione di metodi rapidi di monitoraggio dell’Eriofide 
rugginoso del pomodoro, Aculops lycopersici (Massee) 
/Acari: Eriophyidae), per l’ottimizzazione del timing delle 
misure di controllo”; 

CONSIDERATO che la OP Società Cooperativa Agricola Mita ha presentato 
un Piano Operativo pluriennale 2024/2030 e ha inserito 
nell’annualità 2025, nell’ Obiettivo D “Ricerca e sviluppo di 
metodi di produzione sostenibili”, Intervento B1 “servizi di 
consulenza tecnica per la progettazione, la realizzazione e 
il coordinamento, tra i diversi attori del progetto, dell’attività 
di ricerca e di sviluppo” che prevede le attività di 
“Valutazione di metodi rapidi di monitoraggio dell’Eriofide 
rugginoso del pomodoro, Aculops lycopersici (Massee) 
/Acari: Eriophyidae), per l’ottimizzazione del timing delle 
misure di controllo”; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

PRESO ATTO che per l’esecuzione dell’attività di ricerca la O.P. Società 
Cooperativa Mita si impegna a versare al Dipartimento 
DAFNE la somma di € 20.000,00 + IVA, dietro 
presentazione da parte dell’Università di regolare fattura, 
da emettersi su richiesta del responsabile scientifico; 

TENUTO CONTO che il contratto decorre dalla data di sottoscrizione, 
terminerà il 31.12.2025 e si intenderà tacitamente risolto 
alla scadenza così fissata, salvo che una delle parti chieda, 
con richiesta scritta e motivata la sua proroga; 

PRESO ATTO che l’art 14 (competenze del Senato Accademico) co. 3, 
lettera d il quale riporta che il Senato Accademico “approva 
la stipula di accordi, protocolli d’intesa e convenzioni in 
materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti, fatta 
salva la deliberazione di competenza del consiglio di 
amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari 
connessi; 

PRESO ATTO che l’art. 17 (Competenze del Consiglio di 
Amministrazione), co 4, lettera i il quale riporta che il 
Consiglio di Amministrazione “delibera relativamente agli 
aspetti finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli 
d’intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e 
servizi agli studenti”; 

RAVVISATA l’urgenza di dover iniziare le attività previste dal contratto; 
VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, 

il quale recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il 

Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 

competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”;  

SENTITO     il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula di un contratto di ricerca 
commissionata tra l’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria e la O.P. Società Cooperativa Mita (all.n.1 e all.n.2)); 
Articolo 2 
- di individuare il prof. Giacinto Salvatore Germinara quale responsabile scientifico del 
contratto di cui trattasi; 
Articolo 3 
-di delegare il Direttore del Dipartimento DAFNE alla sottoscrizione del contratto di cui 
trattasi. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.          



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
           IL RETTORE 

      (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2025-06-12T10:06:24+0200
	LORENZO LO MUZIO




